
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: 2 Settore Socio Culturale ed Informatico  

Responsabile: Bernardi Fedele  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 128 DEL 22/11/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART.1, C.2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020, 
COME MODIFICATO DALL'ART.51 DEL DL 77/2021 ED IN DEROGA 
ALL'ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016, ALLA COOP. SOCIALE ROSA DEI 
VENTI CON  SEDE IN VIA CAVOUR 55 STRADELLA (PV),  P.IVA  
01639840188 – CIG 89738130C2.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE SOCIO CULTURALE ED INFORMATICO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto: “Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 
2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il 
sottoscritto responsabile del Servizio di tecnico nominato con decreto sindacale n° 06 del 09 settembre 2019; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i, e dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.:  
- fine del contratto: refezione scolastica con preparazione di pasti in loco presso la cucina della scuola per l’infanzia; 
- oggetto del contratto: servizio di refezione scolastica con preparazione di pasti in loco presso la cucina della scuola per l’infanzia;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell’art.36 comma 2. 
 
VISTI altresì i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 1, C.2, lett. A) del D.L. 76/2020, come modificato dall'art.51 del DL 77/2021 ed in deroga all'art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 possono procedere autonomamente e direttamente per importi fino a €139.000,00 per servizi, fermo restando l’obbligo 
di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione telematici;   
 
CONSIDERATO CHE il servizio di refezione scolastica gestito dall’Unione dei Comuni della Valsaviore è in scadenza il 30/11/2021; 
 
DATO ATTO che il servizio di refezione scolastica è tra quelli dismessi dalla gestione associata dell’Unione e che pertanto a decorrere dal 
01 dicembre 2021 torna di competenza comunale; 
 
VISTA la documentazione tecnica utilizzata al fine di esperire la procedura: 

- Richiesta di offerta; 
- Capitolato speciale d’appalto per il periodo 01/12/2021-30/06/2024; 
- Modello di offerta; 

 
DATO ATTO che le condizioni economiche poste a base di gara, hanno dovuto tenere conto che il servizio viene erogato ad un numero 
esiguo di utenti (da 10 a 20 giornalieri), e sono le seguenti: 

- € 1500,00 costo fisso mensile  
- €        2,80 costo del pasto per l’infanzia 
- €        3,20 costo del pasto per la primaria 

 
CONSIDERATO:  
- che in data 09/11/2021 e tramite la piattaforma SINTEL è stata configurata la procedura con scadenza 14/11/2021 (ID 147333475); 
-  che é stata invitata a presentare la propria migliore offerta la cooperativa sociale rosa dei venti, con sede in Cavour n.55, 27049 Stradella 

(Pv); 
-  che entro la data fissata dalla procedura è stata presentata l’offerta;  
- che in data 22/11/2021 è stato redatto tramite la piattaforma suddetta Report della procedura di affidamento ID 147333475, generato 

automaticamente dalla piattaforma Sintel; 
- che il prezzo offerto sulla base d’asta è il seguente: 

- € 1450,00 costo fisso mensile  
- €        2,70 costo del pasto per l’infanzia 
- €        3,10 costo del pasto per la primaria 

 
PRESO ATTO CHE: 

- l’importo complessivo del servizio presenta la variabile sui pasti erogati e che pertanto la spesa da impegnare risulta essere 
variabile; 

- la Giunta Comunale n.48 del 19/08/2011 ha fissato in 3 euro il costo del pasto e una quota fissa per la scuola dell’infanzia 
modulata sul reddito Isee da €20 a €35 al mese; 

 
RITENUTO di assumere l’impegno di spesa presunto come segue: 

- Anno 2021 – 1/12/2021-31/12/2021 - € 2.500,00 
- Anno 2022 - €25.000,00 
- Anno 2023 - €25.000,00 
- Anno 2024 – 01/01/2024-30/06/2024 €15.000,00 

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali, come dichiarato in sede di gara, ai sensi dell’art. 
80 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma, come da dichi arazione 
acquisita mediante DGUE; 
 



PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e modalità – CIG 
89738130C2; 
 
VERIFICATA altresì la regolarità contributiva tramite il DURC certificato- Numero Protocollo INAIL_29587304 Data richiesta 
13/10/2021 Scadenza validità 10/02/2022; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 
147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
PER QUANTO SOPRA, CON LA PRESENTE 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intendono 
integralmente trascritte. 
 

2. DI APPROVARE il Report e il documento di offerta della Procedura ID nr.147333475 generati automaticamente dalla piattaforma 
Sintel gestita da ARIA S.p.A. in data 22/11/2021 ed i documenti di gara richiesti, allegati alla stessa; 

 
3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, C.2, lett. A) del D.L. 76/2020, come modificato dall'art.51 del DL 77/2021 ed in deroga all'art. 36 

del D.Lgs. 50/2016, il servizio di refezione scolastica per il periodo 01/12/2021-30/06/2024, come descritto nel Capitolato 
Speciale d’Appalto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, alla Cooperativa Sociale Rosa dei Venti – società 
cooperativa onlus – Via Cavour 55, 27049 Stradella (Pv) – p.i.01639840188, iscritta all’albo Cooperative al n.A148686; 

 
4. Di ACCERTARE sin d’ora in entrata dagli utenti che usufruiranno dal servizio la somma di €3,00 al pasto, preventivamente stimata 

in € 40.500,00 alla categoria 30100.02.0100: 
Anno 2021 – 1/12/2021-31/12/2021 -   €   1.500,00 
Anno 2022 -      €15.000,00 
Anno 2023 -      €15.000,00 
Anno 2024 – 01/01/2024-30/06/2024   €   9.000,00 
 

5. Di IMPEGNARE a favore della ditta Cooperativa Sociale Rosa dei Venti – società cooperativa onlus, con sede in Via Cavour 55, 
27049 Stradella (Pv) – p.i.01639840188, iscritta all’albo Cooperative al n. A148686, la spesa stimata in euro 67.500,00 
comprensiva di IVA nella misura di legge (€64.285,72 3.214,28 IVA) imputandola al macro aggregato 04061.03.0400 del 
bilancio di previsione 2021/2023 e seguenti (2024): 

Anno 2021 – 1/12/2021-31/12/2021 -   €   2.500,00 
Anno 2022 -      €25.000,00 
Anno 2023 -      €25.000,00 
Anno 2024 – 01/01/2024-30/06/2024   €15.000,00 
 

6. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 
elettroniche, è UFWD3O; 

 
7. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento previa 

liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia delle lavorazioni chieste; 
 

8. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 
 

10. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata.   

              
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13789 2021 04061.03.0400 INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE DELLA 

REFEZIONE SCOLASTICA 
2.500,00 

13789 2022 04061.03.0400 INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE DELLA 
REFEZIONE SCOLASTICA 

25.000,00 

13789 2023 04061.03.0400 INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE DELLA 
REFEZIONE SCOLASTICA 

25.000,00 

13789 2024 04061.03.0400 INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE DELLA 
REFEZIONE SCOLASTICA 

15.000,00 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

7128 2021 30100.02.0100 REFEZIONE SCOLASTICA 1.500,00 

7128 2022 30100.02.0100 REFEZIONE SCOLASTICA 15.000,00 

7128 2023 30100.02.0100 REFEZIONE SCOLASTICA 15.000,00 

7128 2021 30100.02.0100 REFEZIONE SCOLASTICA 9.000,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 22/11/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    23/11/2021  al   08/12/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo 
Berzo Demo,  23/11/2021  
  Il Responsabile Servizio Socio Culturale  
  Fedele Bernardi  

 


